ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH SÓC TRĂNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 434/QĐ-UBND
	Sóc Trăng, ngày 13 tháng 02 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
V/V PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN “THÍ ĐIỂM HOẠT ĐỘNG KINH DOANH VẬN TẢI KHÁCH DU LỊCH BẰNG XE ĐIỆN TẠI NỘI THÀNH THÀNH PHỐ SÓC TRĂNG, TỈNH SÓC TRĂNG”
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật doanh nghiệp ngày 26/11/2014;
Căn cứ Luật giao thông đường bộ ngày 28/11/2008;
Căn cứ Nghị định số 86/2014/NĐ-CP ngày 10/9/2014 của Chính phủ quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;
Căn cứ Thông tư số 63/2014/TT-BGTVT ngày 17/11/2014 của Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ;
Căn cứ Thông tư số 86/2014/TT-BGTVT ngày 31/12/2014 của Bộ Giao thông vận tải quy định về điều kiện đối với xe chở người bốn bánh có gắn động cơ và người điều khiển tham gia giao thông trong phạm vi hạn chế;
Căn cứ Thông tư số 15/2014/TT-BCA ngày 04/4/2014 của Bộ Công an quy định về đăng ký xe;
Căn cứ Công văn số 887/TTg-CN ngày 21/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc thí điểm hoạt động xe 4 bánh chạy bằng năng lượng điện phục vụ chở khách tham quan, du lịch trong khu vực hạn chế;
Căn cứ Công văn số 8187/BGTVT-VT ngày 25/7/2017 của Bộ Giao thông vận tải về việc thực hiện thí điểm sử dụng xe điện bốn bánh chạy bằng năng lượng điện trên địa bàn một số tỉnh, thành phố;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tỉnh Sóc Trăng,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Phê duyệt Đề án “Thí điểm hoạt động kinh doanh vận tải khách du lịch bằng xe điện tại nội thành thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng”, với các nội dung chủ yếu như sau:,
1. Đơn vị được thí điểm hoạt động kinh doanh vận tải khách du lịch bằng xe điện tại nội thành thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng: Công ty cổ phần quốc tế SATRACO.
2. Thời gian thí điểm hoạt động là 03 năm (kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành).
3. Tuyến đường hoạt động và thời gian hoạt động:
a) Tuyến đường hoạt động: Xe chỉ được phép hoạt động trên các tuyến đường sau:
Lộ trình 1: Tập trung tại trạm chính đường Văn Ngọc Chính (Khu du lịch Chùa Dơi) - đường Lê Hồng Phong - đường Lê Duẩn - đường Phạm Hùng - đường Kênh Thị Đội (Chùa Phật Học 2) - đường Phạm Hùng - đường Lê Vĩnh Hòa - đường Tôn Đức Thắng (Chùa Phước Nghiêm, Chùa Đất Sét, Chùa Kh'leang) - đường Nguyễn Chí Thanh (Bảo tàng Khmer) - đường Hùng Vương (Khu văn hóa Hồ Nước Ngọt, Bảo tàng tỉnh Sóc Trăng) - đường Ngô Gia Tự - đường Xô Viết Nghệ Tĩnh - đường Nguyễn Trung Trực (Khách sạn Quê Hương) - đường Phú Lợi (Khách sạn Quê Tôi) - đường Trần Hưng Đạo (Chùa Phật Học) - đường Lê Duẩn - đường Lê Hồng Phong - đường Văn Ngọc Chính (Khu du lịch Chùa Dơi).
Lộ trình 2: Tập trung tại trạm chính đường Văn Ngọc Chính (Khu du lịch Chùa Dơi) - đường Lê Hồng Phong - đường Trần Hưng Đạo - đường 30/4 (chợ Sóc Trăng) - đường Hai Bà Trưng - đường Mạc Đĩnh Chi - đường Lê Duẩn - đường Lý Thường Kiệt (Khán đài đua ghe ngo) - đường Tôn Đức Thắng - đường Lê Lợi - đường Hùng Vương (Khu văn hóa Hồ Nước Ngọt, Bảo tàng tỉnh) - đường Ngô Gia Tự - đường Xô Viết Nghệ Tĩnh - đường 30/4 - đường Trần Hưng Đạo - đường Lê Hồng Phong - đường Văn Ngọc Chính (Khu du lịch Chùa Dơi).
b) Thời gian hoạt động: Từ 06 giờ 00 phút đến 22 giờ 00 phút.
4. Số lượng phương tiện (xe):
Tổng số phương tiện: 30 xe. Trong đó:
- Giai đoạn 1 năm 2018: 15 xe.
- Giai đoạn 2 năm 2019: 05 xe.
- Giai đoạn 3 năm 2020: 10 xe.
5. Loại xe: là phương tiện giao thông cơ giới đường bộ chạy bằng động cơ (sử dụng năng lượng điện) có kết cấu chở người, hai trục, ít nhất 04 bánh xe, vận tốc thiết kế lớn nhất không lớn hơn 30km/h, số chỗ ngồi tối đa không quá 15 chỗ (kể cả chỗ ngồi của người lái).
Điều 2. Điều kiện hoạt động của xe 04 bánh chạy bằng năng lượng điện phục vụ chở khách du lịch phải đáp ứng đầy đủ các điều kiện về an toàn kỹ thuật, bảo vệ môi trường, các loại giấy tờ hợp pháp có liên quan và lắp đặt thiết bị giám sát hành trình theo quy định.
Điều 3. Điều kiện của người điều khiển xe và nhân viên phục vụ.
a) Người điều khiển xe chở khách tham quan, du lịch phải có Giấy phép lái xe từ hạng B2 trở lên và phải tuân thủ theo quy định tại Điều 58 Luật Giao thông đường bộ năm 2008.
b) Người điều khiển xe và nhân viên phục vụ (nếu có) phải đăng ký với Sở Giao thông vận tải mẫu đồng phục, thẻ có dán ảnh (mã số nhân viên); thực hiện khám sức khỏe định kỳ và tập huấn nghiệp vụ theo quy định.
Điều 4. Điểm dừng, đỗ, đón trả khách tham quan, du lịch đối với hoạt động kinh doanh vận tải khách du lịch bằng xe điện tại nội thành thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng như sau:
- Nhà hàng Chùa Dơi (đường Văn Ngọc Chính) - Phạm vi bên trong bãi đỗ xe của nhà hàng Chùa Dơi.
- Khách sạn Quê Hương (đường Nguyễn Trung Trực) - Phạm vi bên trong bãi đỗ xe của khách sạn Quê Hương.
- Bãi đỗ xe Chợ Sóc Trăng (đường 30/4).
- Chùa K'leang (đường Tôn Đức Thắng) - Phạm vi bên trong bãi đỗ xe của Chùa).
- Chùa Đất Sét (đường Tôn Đức Thắng) - Vị trí dừng đỗ dành cho xe du lịch trên đường Tôn Đức Thắng đã được công bố theo Quyết định số 133/QĐ-UBND ngày 15/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt và công bố vị trí các điểm dừng, đỗ đón, trả khách du lịch trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.
- Chùa Phước Nghiêm (đường Tôn Đức Thắng) - Phạm vi bên trong bãi đỗ xe của Chùa.
- Bảo tàng Khmer (đường Nguyễn Chí Thanh) - Vị trí dừng đỗ dành cho xe du lịch trên đường Tôn Đức Thắng đã được công bố theo Quyết định số 133/QĐ-UBND ngày 15/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt và công bố vị trí các điểm dừng, đỗ đón, trả khách du lịch trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.
- Khu văn hóa Hồ Nước Ngọt (đường Nguyễn Chí Thanh) - Phạm vi bên trong khu văn hóa Hồ Nước Ngọt.
- Bảo tàng tỉnh Sóc Trăng (đường Hùng Vương) - Phạm vi bên trong bãi đỗ xe của Bảo tàng tỉnh Sóc Trăng.
- Trung tâm tín ngưỡng văn hóa tâm linh phật giáo Sóc Trăng (Chùa Phật học 2 - đường Kênh Thị Đội) - Phạm vi bên trong bãi đỗ xe của Trung tâm.
Điều 5. Trách nhiệm thực hiện
1. Sở Giao thông vận tải phối hợp Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng, các cơ quan liên quan xây dựng và trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định phạm vi, tuyến đường và thời gian hoạt động đối với xe chở người 04 bánh có gắn động cơ theo quy định tại Điều 20 Thông tư số 86/2014/TT-BGTVT ngày 31/12/2014 của Bộ Giao thông vận tải và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động của xe 04 bánh chạy bằng năng lượng điện phục vụ chở khách tham quan du lịch trong thời gian thực hiện thí điểm; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.
2. Công an tỉnh phối hợp Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng hướng dẫn doanh nghiệp được thực hiện thí điểm hoạt động đối với xe 04 bánh chạy bằng năng lượng điện phục vụ chở khách tham quan du lịch trong khu vực hạn chế sử dụng thực hiện đăng ký, cấp biển số theo quy định.
3. Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng phối hợp các ngành liên quan tuyên truyền, thông tin rộng rãi cho người dân biết về hoạt động thí điểm của xe 04 bánh chạy bằng năng lượng điện phục vụ chở khách tham quan du lịch, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn.
Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh Sóc Trăng; Giám đốc Công ty cổ phần quốc tế SATRACO và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Giao thông vận tải;
- TT. TU; TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Báo Sóc Trăng;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: TH, HC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thành Trí